In sintesi, dunque, l'uso della *comparatio litterarum*, di fatto non guardato con troppa benevolenza dalle istituzioni, era rimesso alle circostanze: in tempi meno duri si cercava di limitarne l'impiego, mentre in anni caratterizzati da eventi funesti si accettava in ragione della difficoltà delle condizioni di vita.

νενομοθετήκαμεν καὶ τὴν ἐξ ἀγοραίων μόνων συμβολαίων παράθεσιν εἰσηγησάμεθα. ὥστε κρατεῖτω διὰ πάντων ὁ νόμος ἐκεῖνος, τῆς παρουσίας ὑποδιαρέσεως ἐπιτιθεμένης αὐτῷ, τοῦ μέντοι ὄρκου τῶν συγκρινόντων ἐκ τρόπου παντός. Dat. XV k. Sept. CP. post cons. Belisarii v. c. anno II.
³⁸⁰ Ed. Iust. 7, 2: *Alterum ad nos ab eodem argentariorum corpore relatum est caput, ut ne teneantur ipsi prolatis a se contractuum confessionibus, aut tabulis, aut rationibus illorum manus conscriptis, deinde in dubium vocatis per publicorum instrumentorum collationem fidem imponere, propterea quod ipsorum collegium multis quidem praecipae vero nobilibus hominibus credat, qui contractos suos publicari, aut statum rerum suarum manifestum fieri non patiantur malintque, ut consentaneum est, extraneis maiores quam minores videri, sed ut chirographa, ut dictum est, sibi tradita eandem quam publica instrumenta vim obtineant. Etiam in hoc igitur mediam nos quandam viam ingressi, qua et argentarios adversus eos, qui de talibus rebus litem movebunt, et rursus illos adversus hosti volumus, sancimus, sit alae autographae contrahentium litterae proferantur, quas aut ipse, cuius esse dicuntur, aut ipsius heredes successoresve non possunt iureiurando dato negare ab illo, cuius prae se nomen ferunt, scriptas esse, no numeratae pecuniae exceptiones non opponentes, sed insuper etiam argentarius publico instrumento scripta confirmare possit, aut ipse quidem id negogat, adversarius vero ex alterius publici scripti comparatione fraudem redarguere nequeant, tunc ex certis et indubitatis et testium subscriptione confirmatis autographis documentis ad ea quae ab argentarius aut contra eos proferuntur contrahentium chirographa, comparatio fiat et firma haec sint nec minorem quam publica instrumenta vim habeant, cum non securitas iis desit, sed sola forma. Nec ullum supplicationibus praecidium, inde fiat, quod non insunt hypothecae aut heredum successorumve nomen in scriptis a contrahentibus cum ipsis compositis..*

³⁸¹ AMELOTTI, *Giustiniano*, cit., 6.

4. C. 4, 21, 17, pr.

L'intervento imperiale discusso in questo paragrafo è quello immediatamente successivo alla costituzione esaminata nel precedente. Essa è rivolta al prefetto del pretorio Mena³⁸². Si tratta di una costituzione relativa sia alle formalità necessarie *ad substantiam*³⁸³ nella stipula di un generico atto scritto³⁸⁴, sia alla *arra poenitentialis*.

C. 4, 21, 17, pr. *Iust. A. Menaē pp: Contractus venditionum vel permutationum vel donationum, quas intimari non est necessarium, dationis etiam arrarum vel alterius cuiuscumque causae, illos tamen, quos in scriptis fieri placuit, transactionum etiam, quas instrumento recipi convenit, non aliter vires habere sancimus, nisi instrumenta in mundum recepta subscriptionibusque partium confirmata et, si per tabellionem conscribantur, etiam ab ipso completa et postremo partibus absoluta sint, ut nulli liceat prius, quam haec ita processerint, vel a scheda conscripta, licet litteras unius partis vel ambarum habeat, vel ab ipso mundo, quod necdum est impletum et absolutum, aliquod ius sibi ex eodem contractu vel transactione vindicare [...] a. 528 D. k. Iun. Constantinopoli dn.*
Iustiniano A. II cons.

³⁸² Fu *Praefectus praetorio Orientis* negli anni 528-529 d.C. .

³⁸³ La forma scritta *ad substantiam* avrebbe poi assolto anche una funzione probatoria, come rilevato da F. GALLO, *Riflessioni sulla funzione della scriptura in C. 4, 21, 17* in *Studi in onore di Biondo Biondi*, vol. II, Milano, 1965, 428 - 432 (il quale a sua volta richiama la posizione di G. ASTUTI, *I contratti obbligatori nella storia del diritto italiano*, Milano, 1952, 115 -117), nonostante Giustiniano probabilmente non avesse a suo avviso individuato nettamente la funzione della scrittura come mezzo di prova. Anche M. L. MARASINGHE, *Arra – not in dispute* in *RIDA* 20 (1973), 350 asserisce che la forma scritta fosse necessaria ai fini della validità sostanziale e non formale. Infine, per una puntuale analisi delle due posizioni in contrapposizioni si veda A. TORRENT, *Instrumenta emptionalia: C. 4.21.17* in *Revue Internationale des Droits de l'Antiquité* 55 (2010), 481-486. Più recentemente si veda anche MARELLI, *Il tabellionato (parte II)*, cit., 906.

³⁸⁴ Si precisa che, nonostante il testo elenchi differenti tipologie di contratti, una parte consistente della dottrina ha ritenuto che la stesura originaria della costituzione concernesse in realtà la sola compravendita, tra i quali ad esempio G. G. ARCHI, *“Civiliter vel criminaliter agere” in tema di falso documentale* in *Scritti Beatificazione Ferrini*, vol. I, Milano, 1947, 51 ss. o A. D'ORS, *Las Arras en la compraventa Justiniana* in *Iura* 6 (1955), 149 – 152.

La legge sopra riportata si riferisce sia agli *instrumenta* tabellionici sia a quelli perfezionati tra le sole parti e precisamente a contratti di vendita e permuta, alla donazione, alla dazione di caparre e più in generale a tutti i contratti che si siano voluti stipulare per iscritto (*quos in scriptis fieri placuit*), ma anche a transazioni che si sia convenuto realizzare con un *instrumentum* (*transactionum etiam, quas instrumento recipi convenit*). Anche nel VI sec. d. C., dunque, Giustiniano lascia alle parti la scelta fra la stipulazione *in scriptis* o *sine scriptis* per i “negozi” di cui sopra, imponendo però una specifica forma ai fini dell’efficacia, dettata solo per quei contratti che si sarebbero potuti stipulare in entrambe le forme³⁸⁵. Come già visto nel capitolo precedente³⁸⁶, peraltro, i contratti conclusi per iscritto erano già sottoposti alla disciplina dell’*insinuatio*³⁸⁷. In questo caso non è poi così chiaro né se quel *quas intimari non est necessarium* si riferisca alle sole *donationes* o ai contratti indicati prima e dopo di questa³⁸⁸ né se effettivamente il verbo *intimor* possa intendersi come un sinonimo del processo di insinuazione³⁸⁹.